S. Carlo a una domanda simile, come era da prevedersi, risponde negativamente, pure non escludendo che la permanenza di Federico nel Collegio potesse subire mutazioni di forma. Promette al Caccia che avrebbe aiutato i suoi figliuoli, e poi soggiunge :

« Ma veramente non so vedere che fosse hora con servitio loro il metterli, come ricordate, in questa età, al servitio del Conte Federico et sviarli dalle scole et esercitii ordinarii d'imparare cose inferiori di grammatica... oltre che al Conte medesimo non pare che sia conveniente nè espediente assai l'havere al servitio, nella casa sua, figlioli di sì piccola età... Col corso del tempo poi si vedrà che forma anderà pigliando la casa del Conte et così si potremo risolvere meglio. Da Castenedolo, 28 di ottobre, 1580 » (2).

Così, da Brescia, il 28 novembre 1580, al Prevosto di S. Cristoforo di Vercelli (il quale gli aveva raccomandato un figlio di suo fratello Ottavio «per un luogo nel Collegio di Pavia») scriveva che «non si è fin hora dato principio ancora a mettere dentro scolari, per non sottrahere per questa via l'aiuto alla fabbrica, se si deve condurre a perfezione quel-

(1) *Epistolario di S. Carlo*, vol. 153, fol. 174, lett. 87.

(2) *Minute di S. Carlo*, C. S. I., 13 bis.

lo che resta di essa »; ma soggiungeva che neppure « il Conte Federico vi sta hora come scolare di esso Collegio » <sup>(1)</sup>, quasi a lasciar supporre che, sotto questa forma, non sarebbe stato alieno dall' accogliervi altri giovani. E che il Santo stesse maturando qualche cosa, lo rileviamo da una sua lettera, in data 13 novembre 1580, al Diacono Bonomi, con la quale lo prega di dirgli il suo parere, intorno a quell' Ercole Dal Verme, che fu poi tra i più fedeli amici di Federico, per sapere se fosse degno d' essere collocato nel suo Collegio:

« Reverende noster carissime. Adolescens nobilis, bona indole praeditus, Luchini Comitum Verminensis parentis mei cognati filius, Ticini litteris operam navat, qui clericales vestes et instituta suscipit, quicum saepius colloquaris velim et quos in litterarum atque in pietatis christianae studiis progressus habeat perscruteris, curesque ut, consuetudine et cohortatione tua, ad ea colenda excitetur ardentius. Est enim mihi cum illius familia pervetus necessitudo, quo circa ut cum aetate in virtute adolescat, vehementer opto. Cum vero dies Natalis Domini nostri appropinquabit, mihi significabis num clericale vestitum iam induat ac litteris et moribus dignus sit qui in istud Collegium ascribatur, quo liberius studiis ecclesiasticis operam dare meisque monitis et consiliis vitam suam moderare et instituere, ut cupit, in ecclesiastica militia possit. Gratia Domini nostri Jesu Christi sit semper tecum. Brixiae, idibus novembr. 1580 » (2).